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ÖN SÖZ

Her yıl istatistik dersinin ilk dersinde eğitim fakültesinin öğrencilerinin korkuyla 
gözlerimize baktığını görürüz! Kaygılı gözlerle bakan öğrencilere nedenini sorduğu-
muzda genelde sayısal derslerden korktuklarını, bu konuların benzerlerini lisede çok 
sınırlı düzeyde ya da hiç görmediklerini söylerler. Bu kitap öğrencilerin bu korkularını 
azaltmak ve onlara uygun örneklerle konuyu somutlaştırmalarını sağlamak amacıyla 
planlanmıştır. Bir başka deyişle, kitap genelde sosyal bilimler öğrencilerinin, özelde 
eğitim fakültelerinin psikolojik danışma ve rehberlik anabilim dallarında öğrenim 
gören öğrencilerin istatistiği anlama, uygulama ve yorumlama boyutlarında yardımcı 
olabilmek için kurgulanmıştır. Kitaptaki örnekler psikolojik danışma alanına uygun 
olarak kaleme alınmıştır, ancak sosyal bilimlerle ilgili tüm alanlardaki öğrencilerimiz 
de bu örnekleri kolayca anlayabileceklerdir. 

Kitapta betimsel ve çıkarımsal istatistikte teorik bilgiler kısaca verilmiş hemen 
ardından, SPSS paket programı ile bu uygulamaların nasıl yapılacağı görsellerle açık-
lanmıştır. Böylece, sosyal bilim alanındaki öğrencilerin hem kuramsal hem de uygu-
lamalar bakımından kendilerine güvenmeleri amaçlanmıştır. Öğrencilerin, kuramsal 
bir temelin üzerine somut uygulamalar yaparak, gelecek yıllarında proje ve tezlerinde 
istatistiksel analizler yaparken güvenli olmalarını ve ileri istatistik derslerine karşı mo-
tivasyonlarının yükselmesi amaçlanmıştır.

Kitabın birinci bölümünde Temel Kavramlar, Değişken Türleri, Ölçümlerin Dü-
zeyleri ve SPSS paket programında değişken tanımlama ve veri girişi nasıl yapılacağı 
ile açıklamalar yer almaktadır. İkinci bölümünde Frekans Dağılımları, Yüzdelikler ve 
bu konulara ilişkin SPSS Uygulamaları; üçüncü ve dördüncü bölümde Merkezi eğilim 
ölçüleri ve Yaygınlık ölçüleri yer almaktadır. Beşinci bölümde Normal Dağılım ve Stan-
dart Normal Dağılım özellikleri anlatılmaktadır. Altıncı bölümde sonuçları okuyucuya 
en iyi anlatma yollarından biri olan Grafiklerin Çizimi üzerinde durulmaktadır. Kore-
lasyon ve bu konuya ilişkin SPSS uygulamaları ise yedinci bölümde yer alırken, Kısmi 
Korelasyon ve Basit Regresyon Analizi sekizinci bölümde yer almaktadır. Dokuzuncu 
bölümde Merkezi Limit Teoremi, Kestirme gibi kavramlar açıklanmaya çalışılarak 
Çıkarımsal İstatistiğe Giriş yapılmaktadır. Onuncu bölümde Denence Sınamayla İlgili 
Temel Kavramlara yer verildikten sonra on birinci bölümde z ve t Testi ile Denence 
Sınamasının nasıl yapıldığı ve bu sınamaların SPSS paket programı yardımıyla yapılan 
örnek uygulamalarına yer verilmektedir. On ikinci bölümde bağımsız grup sayısının 
ikiden fazla olması durumunda kullanabileceğimiz testlerden biri olan Varyans Ana-
lizi ve yine SPSS programı uygulamaları anlatılmaktadır. Son bölümde ise parametrik 
olmayan analizler kitabın üçüncü baskısına eklenmiştir. Ayıca bu kitaptaki görselleri 
bulunan SPSS uygulamaları ile ilgili bir YouTube kanalı da bulunmaktadır.   
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1. Giriş

Sayısal dersler bazen en korkulan, önyargı ile karşılanan, sıkıcı, sevilmeyen 
dersler olarak görülür. Özellikle sosyal alanlarda öğrenim gören öğrenciler ara-
sında bu kaygılar istatistik dersleri için de geçerlidir. Peki istatistik bu kadar kaygı 
verici midir? HAYIR! Lindquist’in (Tarihsiz) belirttiğine göre, lisans istatistiğinde 
9. sınıf cebrinde ve basit matematikte gerekli olan bilgilerin daha ilerisine geçilme-
yecektir. Sonra ders boyunca ele alınacak istatistik yöntem ve analizlerde öğren-
cilerin matematik becerilerini geliştirmesi gibi bir zorunluluk bulunmamaktadır. 
Ayrıca, hesaplamalar hem hesap makinesi hem de bilgisayar programları ile yapıl-
dığı için, eskiden uzun süren hesaplamalar şimdi birkaç saniye içinde sonlandırıl-
maktadır. 

Aslında hepimiz doğal istatistikçileriz; çünkü geçmiş deneyimlerimizi kulla-
narak geleceği tahmin etmeye, önceden kestirmeye çalışırız. Günlük yaşamımız 
içinde pek çok durumda geçmiş deneyimlerimize dayalı olarak kararlar vermek 
durumunda kalırız. Örneğin, her gün okula gelirken kullandığınız yolda bir tıkan-
ma olduğunu gördüğünüzü varsayalım. Ve saat dokuzda dersiniz var, derse yetiş-
mek için 10 dakikanız kaldı. İki seçeneğiniz var: Yolun açılmasını beklemek veya 
geri dönüp uzun olan diğer yolu kullanmak. Hangisini tercih etmeli? Daha önceki 
deneyimlerinizden yol tıkandığında açılmasının dakikalar sürdüğünü biliyorsu-
nuz. Yolun ne kadar süredir bu şekilde tıkalı olduğunu birinden öğrendikten sonra 
geri dönüp, daha uzun olan yolu tercih ettiniz ve derse 5 dakikalık bir gecikme ile 
yetişebildiniz. Burada bir durum hakkında karar vermek için veri topladınız ve bu 
bilgilere dayalı olarak bir karar verdiniz. Bu tür durumlarla ne kadar çok yüz yüze 
geldiğimiz düşünülürse, hiç de fena istatistikçiler olmadığımızı görürüz. Örneğin, 
konuşurken “ben 4 lahmacunla doyarım” cümlesini düşünelim. Bazen 3, bazen 5 
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lahmacunla doyduğunuz da oluyordur. Buradaki 4 ifadesi aslında ortalama 4 tane 
ile doyacağınız anlamına geliyor. Veya “babam muhtemelen 5 dakika içinde bura-
da olur” cümlesini ele alalım. Bu cümle de istatistik yok mu dersiniz? Elbette var. 
Bunu söyleyen kişi her zaman babasının evde olma saatini bilmekte. Ancak trafik, 
toplantı, vb. durumları göz önüne alarak bunu “ihtimalle (olasılıkla)” söylemesi 
gerektiğini informal olarak biliyor. Kısaca, istatistik dersinden korkmak için hiçbir 
neden yoktur. Bu ders kapsamında informal olarak zaten yaptığımız şeyleri, for-
mal bir şekilde ele almaya ve sizlere uygun örneklerle sunmaya çalışacağız. 

Günümüzün psikolojik danışmanları istatistikten daha çok yararlanmaya 
başladılar. Örneğin, psikolojik test uygulamalarında, tercih rehberliği sırasında, 
okuldaki problemlerin ya da başarısızlık nedenlerinin frekans ve yüzdelerinin bu-
lunmasında, vb. istatistik bilgimizden yararlanmaktayız. Aynı zamanda psikolojik 
danışma ile ilgili araştırma yapanlar da istatistiğe çok fazla başvurmaktadır. Örne-
ğin, Türk Psikolojik Danışma ve Rehberlik Derneği tarafından çıkarılmakta olan 
Türk Psikolojik Danışma ve Rehberlik Dergisi’nde yayımlanan makalelerin bü-
yük bir kısmında istatistiksel analizler kullanılmaktadır. Yani, psikolojik danışma 
alanının gelişmesinde istatistik bilgimizin katkısı olmaktadır. Bu kitapta istatistik 
konuları özellikle psikolojik danışma ve rehberlik öğrencilerinin ihtiyaç duyacağı 
düzeyde ve bu alana yönelik uygun örneklerle ilişkilendirilerek sunulmuştur.  

1.1. İstatistik ve bazı temel kavramları

Psikoloji davranışsal ve bilişsel süreçlerin bilimsel olarak ele alınmasıdır 
(Runyon, Haber, Pittenger ve Coleman, 1996). Tüm psikologlar bu bilişsel ve dav-
ranışsal süreçleri anlamak için bilimsel yöntemleri kullanırlar. Tüm bilimsel çalış-
maların temelinde ise veri toplama ve bu verilere dayalı olarak karar verme işi bu-
lunmaktadır. İstatistik en basit tanımıyla, sistematik bir yol izlenerek veri toplama, 
verileri inceleme ve bu verilerden sonuç çıkarma sürecidir. 

İstatistik; psikoloji, eğitim, sosyoloji, işletme, ziraat, üretim gibi alanları içine 
alan pek çok disiplin için vazgeçilmez bir alandır. İstatistiği içinde yaşadığımız 
dünyayı anlamak ve betimlemek için kullanırız. 

Araştırmalarda istatistiksel düşünmenin ve hesaplama yapmanın yararlarını 
Guilford ve Fruchter (1978), şu şekilde sıralamıştır:

1.	 Matematik ve istatistik, en kesin tanımı yapma fırsatı sağlar. Bilimin 
amacı olguları tanımlamak ve betimlemektir. Tanım ne kadar tam ve 
doğru olursa, onu anlamaya çalışanlar için o kadar kullanışlı olacaktır. 
Matematik ve istatistik betimleyici (tanımlayıcı) dilin bir parçasıdır, sö-
zel sembollerimizin bir sonucudur.
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2.	 Düşüncelerimizde ve kullandığımız yöntemlerde açık ve kesin olmaya 
bizi zorlar. 

3.	 Sonuçlarımızı uygun ve anlamlı bir şekilde özetlememize imkan sağlar. 

4.	 Genel sonuçlar çıkarmamızı sağlar ve bu sonuçlar kabul edilmiş kural-
lara göre çıkarılır. Üstelik istatistiksel işlemler sonunda bir çıkarımda 
bulunduğumuzda, bunu ne kadar hata ile yaptığımızı da söyleyebiliriz.

5.	 Bazı koşullar altında bir şeyin gerçekleşme olasılığını yordamamızı (tah-
min etmemizi) sağlar.  Örneğin, herhangi bir üniversite 1. sınıf öğrenci-
sinin merkezi giriş sınavlarından aldığı puanı, lisedeki matematik der-
sinden aldığı başarı puanını ve cebir dersine çalışma süresini biliyorsak, 
onun üniversite 1. sınıftaki cebir-1 dersinden alacağı puanı yordayabil-
memiz mümkündür. Tabii ki, yapılan tahminde hesaba katılmayan diğer 
faktörler nedeniyle bir hata olabilir. İstatistiksel yöntemler yordama ya-
parken yapılan hataların büyüklüğü hakkında da bilgi verirler.

6.	 Karmaşık ve şaşırtıcı olayların nedenlerini analiz etmemizi sağlar. 

Aron ve Aron (1997), neden istatistik öğrenmeliyiz sorusuna üç yaşamsal ne-
den sıralamıştır; (a) hangi alanda olursa olsun araştırma sonuçlarını okuyabilmek 
ve anlayabilmek için, (b) bizzat kendiniz araştırma yapabilmeniz için ve (c) istatis-
tiği anlamanın analitik ve eleştirel düşünmenizi geliştireceği için.

Profesyonel bir psikolojik danışman olmak isteyen her öğrencinin mesleği-
ni en etkili şekilde yapabilmesi amacıyla istatistiksel yöntemler ve araştırma tek-
nikleri hakkında bilgi sahibi olması gerekir. İstatistiğin kendine ait bir dili vardır. 
Bir başka deyişle, istatistiksel yöntemler ve araştırma tekniklerinde yaygın olarak 
kullanılan bazı terimler vardır. Bu terimleri anlamlarıyla bilmek, özellikle yapıl-
mış araştırma sonuçlarını daha iyi anlamanızı sağlayacaktır. Şimdi bu terimleri bir 
örnek yardımıyla açıklamaya çalışalım. 

Varsayalım ki bir psikolojik danışman sınava çalışma stillerinin matematik 
başarı düzeyine etkisini araştırmak istesin. Bunun için araştırmacı bir grup öğren-
ciye nasıl sınava hazırlandıklarını sorar ve cevapları kaydeder. Bazı öğrenciler sa-
dece sınavdan önce çalıştıklarını, bir grup öğrenci ise her dersin sonunda eve gidip 
tekrar ettiklerini, böylece sınava hazırlandıklarını belirtir. Araştırmacı, günü gü-
nüne çalışan öğrencilerin matematik dersinde daha başarılı olacağını düşünmek-
tedir. Bunu belirleyebilmek için her iki grubun matematik başarılarını karşılaştırır.

Pek çok araştırmada, pek çok farklı değişken arasındaki ilişkiler incelenmeye 
çalışılır. Yukarıdaki örnekte psikolojik danışman iki farklı değişken üzerinde çalış-
maktadır. Birinci değişken öğrencilerin belirttikleri sınava çalışma stilleri, diğeri 
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